
Vnitřní kontrolní působnost dozorčí rady společnosti s ručením omezeným 

a oprávnění jejích členů 

Abstrakt 

Dozorčí rada je typickým orgánem vnitřní kontroly, s nímž se lze setkat především 

v organizační struktuře akciových společností. Ve společnosti s ručením omezeným je kontrolní 

činnost převážně ponechávána na společnících. Vzrůstající složitost obchodního prostředí však 

vytváří tlak na profesionalizaci činností uvnitř obchodních společností, přičemž jedním z projevů 

může být i zřizování odborných dozorčích rad ve společnostech s ručením omezeným. I přesto 

však není v tuzemské odborné literatuře tématu dozorčích rad společností s ručením omezeným 

a jejich působnosti věnována odpovídající pozornost. 

Práce se zaměřuje především na poskytnutí uceleného přehledu vnitřní kontrolní 

působnosti dozorčí rady společnosti s ručením omezeným, jak z hlediska rozsahu a zaměření 

kontrolní činnosti, tak z hlediska jejího průběhu. V souvislosti s průběhem kontrolní činnosti je 

rovněž pozornost věnována vymezení stěžejních oprávnění, kterými je dozorčí rada k výkonu 

působnosti vybavena, a objasnění podmínek, za nichž je dozorčí rada (resp. její členové) 

oprávněna jich využít.  

V úvodních dvou kapitolách práce je obecně rozebrána kontrolní působnost dozorčí rady 

a dále je blíže vymezena vnitřní kontrolní působnost, zejména stran zaměření, rozsahu a intenzity 

kontroly. Vedle uvedeného se druhá kapitola dotýká rovněž procesních otázek výkonu kontrolní 

působnosti s ohledem na kolektivní povahu dozorčí rady, možnost interní úpravy v rámci 

společnosti a její limity. 

Stěžejní část práce obsažená v kapitolách třetí až paté pojednává o jednotlivých fázích 

kontrolní činnosti dozorčí rady, tedy o zjišťování skutkového stavu, jeho hodnocení a následném 

nakládání s výsledky kontroly. V souvislosti s těmito fázemi kontroly jsou pak analyzována 

i jednotlivá oprávnění, kterými pro výkon kontrolní působnosti dozorčí rada disponuje. Těmi 

stěžejními jsou právo nahlížet do dokladů společnosti, právo účastnit se valné hromady a svolat ji. 

  Šestá kapitola se zabývá specifickými oblastmi kontrolní působnosti, jako jsou 

preventivní kontrola a požadavek souhlasu dozorčí rady k uskutečnění jednání, zvláštní 

retrospektivní přezkum některých dokladů a působnost dozorčí rady v oblasti řešení konfliktů 

zájmů. 

 

Klíčová slova:  dozorčí rada, vnitřní kontrolní působnost, společnost  s ručením omezeným, 

 právo nahlížet do dokladů společnosti 


